苏州市吴中区教师发展中心
吴研初〔2023〕92号

关于参加苏州市园本教研评估验收的通知

各幼儿园：

根据[苏教研初函〔2023〕62号]文件精神，为切实提高幼儿园园本教研的实效性与针对性，更好的参加苏州市教育科学研究院组织的园本教研评估验收工作。现将具体要求通知如下：

一、幼儿园自评：请各幼儿园对照《苏州市幼儿园园本教研评估指标（试行稿）》进行材料整理并自评。

1.每所幼儿园上交材料包括：园本教研评估指标表（详见附件）、自评报告一份、相关材料（电子稿即可，文件名为幼儿园名，内容按评估表分五个文件夹按序整理）。

2.材料于11月24日前，上交幼儿园协作组组长单位。协作组组长单位召集全体成员（园长或业务园长）进行组内交流他评。25日前将自评优秀、他评优秀的幼儿园材料推送区教师发展中心。

二、区级复评：在幼儿园自评、协作组他评的基础上，区教师发展中心于11月28日开展区级复评，并选出3-5所幼儿园推荐至苏州市教科院参加市级终评。

特此通知

苏州市吴中区教师发展中心

2023年11月14日

附件：《苏州市幼儿园园本教研评估指标（试行稿）》

附:

苏州市幼儿园园本教研评估指标（试行稿）

	评估指标
	评 估 要 素
	分

值
	等级分值
	自评得分
	复评得分

	优

秀
	良

好
	合格
	不合格

	组织建设
	1．有健全的园本教研领导小组，成员设置合理，分工明确。
	15
	5
	4
	3
	0

	2．园长、分管园长、业务中层各尽其职，指导园本教研工作。

	5
	4
	3
	0

	3．构建园级常态教研共同体，各类教研组齐全，教研组长、年级组长业务素质好，有较强的研究和组织能力。

	5
	4
	3
	0

	制度建设
	4．幼儿园有切实可行的园本教研制度和具体的实施方案，形成时间保障、主题聚焦、人人参与、研讨交流的园本教研机制。
	20
	5
	4
	3
	1

	5．教研组长、年级组长岗位职责明确。

	2
	1
	0
	0

	6．有学期教研工作计划和总结，内容务实，执行到位。各项活动开展正常，过程记录及反思齐备。

	5
	4
	3
	1

	7．幼儿园对各类教研活动在质和量上有明确的规定和要求，有记录有检查。各类教研活动体现问题性、针对性和系列性。

	5
	4
	3
	1

	8．优化绩效考核方案，支持和鼓励园本教研工作。幼儿园有优秀教研组、年级组等优秀教研共同体和先进个人等考核评比方案及奖励制度。

	3
	2
	1
	0

	队伍建设

	9．有各级各类教师的园本培训计划；教师有园本研修记录本；各项培训落实好，有成效。
	20
	5
	4
	3
	1

	10．教师按照要求参加各级教研机构组织的各级各类教研活动。

	5
	4
	3
	1

	11．注重教师发展的梯队建设，有培养计划，并落实到位。近五年中有区级以上骨干教师培养成效。

	5
	4
	3
	1

	12．形成不同梯度、不同水平的教师成长共同体，通过师徒结对、结对帮扶、课题研究、实践迭代等方式，开展个性化的教研活动，效果明显。

	5
	4
	3
	1

	研究质量
	13．充分发挥教研科研的功能指向，两者相辅相成，形成合力。
	45
	5
	4
	3
	1

	14. 围绕《3-6岁儿童学习与发展指南》及《幼儿园保育教育质量评估指南》，定期开展活动反思、案例分析、诊断评价、学术沙龙、问题研讨、学术讲座等多样化的教研活动，效果好。

	5
	4
	3
	1

	15．积极开发并逐步形成具有幼儿园特色的园本课程。教师课程建设的理念正确，课程实施成效显著，案例丰富。

	5
	4
	3
	1

	16．幼儿园园本教学资源成体系，共建共享，传承改进。

	5
	4
	3
	1

	17．以科研引领教研，有县市（区）级及以上教育科学规划和教学研究立项课题，或省市课程基地建设、前瞻性教学改革实验项目等，研究工作规范，成效显著。

	5
	4
	3
	1

	18．从幼儿园实际出发，研究优化《幼儿园保育教育质量评估指南》的落实工作。

	5
	4
	3
	1

	19．教研活动结合幼儿园一日活动环节及保教质量中的真问题，如能围绕“资源、经验、课程、评价”等方面内容进行课程审议，教研成效明显，教师专业有提升。

	5
	4
	3
	1

	20．幼儿园注重园际之间的结对合作和教研共同体建设，结对双方教研水平有提高。

	5
	4
	3
	1

	21．积极探索教研模式改革和教研质量提升。幼儿园园本教研活动在区级以上范围内进行展示交流。

	5
	4
	3
	1

	特色加分
	22．园本教研扎根幼儿园、扎根教师有特色，幼儿园课程建设成果突出，师生发展成效明显，所取得的经验成果在区域内有一定影响力。

特色加分项描述（300字以内）：

	5
	5
	4
	3
	1

	合计
	学校自评得分

	复评得分

	评委签名

备注：合计得分≥90分，为优秀；得分<90，≥85，为良好；得分<85，≥80，为合格；得分<80分，为不合格。